Муниципальное  автономное общеобразовательное

учреждение «Лицей №7»

ПРИКАЗ

12.02.2020                                                                                                   №  66

г. Бердск

О конкурсе проектов

Для выявления возможностей и интересов обучающихся, а также

спектра социальных и образовательных проблем Лицея

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Объявить о старте конкурса «СЕДЬМОЙ ЛИЦЕЙ – ЦЕНТР ИДЕЙ!» на

соискание финансовой поддержки обучающимися для реализации

социально значимых проектов, направленных на развитие инфраструктуры

и/или деятельности лицея из внебюджетных средств Лицея.

2. Утвердить положение о конкурсе «СЕДЬМОЙ ЛИЦЕЙ – ЦЕНТР ИДЕЙ!»

(приложение).

3. Назначить организаторами конкурса – педагогический Совет МАОУ

«Лицей № 7», Совет учреждения, Совет старшеклассников.

4. Установить сроки проведения конкурса:

15.02.2020 Старт Конкурса

15.02.20 – 15.03.20 Прием заявок на участие в Конкурсе

15.03.20 – 30.03.20 Рассмотрение проектов Экспертным советом

30.03.20 – 04.04.20 Подведение итогов, объявление победителей

05.04.20 – 31.12.20 Реализация проектов, контроль их выполнения

5. Опубликовать положение на сайте лицея.

6. Классным руководителям довести до сведения обучающихся и родителей о

сроках конкурса и Положении.

7. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор                                                                                     Т.А.Смирнова

С приказом ознакомлены:

ПРИЛОЖЕНИЕ

к приказу № 66 от 12.02.2020

ПОЛОЖЕНИЕ

конкурса «СЕДЬМОЙ ЛИЦЕЙ – ЦЕНТР ИДЕЙ!»

на соискание финансовой поддержки обучающимися

для реализации социально значимых проектов, направленных

на развитие инфраструктуры и/или деятельности лицея

I. Общие положения

1.1. Настоящее положение определяет условия и порядок предоставления

финансовой поддержки обучающимся МАОУ «Лицей № 7» для

реализации  социально значимых проектов.

1.2. Основные понятия, используемые в настоящем положении:

 финансовая поддержка обучающимся МАОУ «Лицей № 7» (далее –

«грант») - финансовые средства добровольных/внебюджетных

поступлений, в том числе от средств грантов;

 соискатели гранта – обучающиеся, родители МАОУ «Лицей № 7»,

команды из обучающихся и/или родителей МАОУ «Лицей № 7»,

отвечающие требованиям, установленным пунктом 2.1 положения,

подавшие заявки на участие в конкурсе;

 грантополучатель – соискатель гранта, признанный победителем

конкурса;

 грантодатель – МАОУ «Лицей № 7», юридическое лицо,

предоставляющее грант, в пределах средств грантового фонда;

 организаторы конкурса – педагогический Совет МАОУ «Лицей № 7»,

Совет учреждения, Совет старшеклассников;

 социально значимый проект (далее – «проект») – разработанный

соискателями гранта комплекс мероприятий, не преследующих цели

получения прибыли и направленных на достижение социально

значимого результата.

 Для выявления возможностей и интересов обучающихся, а также

спектра социальных и образовательных проблем Лицея проведение

Конкурса предполагается рассмотрение проектов в свободном Конкурсе.

Это позволит реализовать инициативы обучающихся и родителей в

области образования, воспитания, досуга, профориентации подростков

от 7 до 18 лет, привлечь к Конкурсу творческие силы детей и родителей

и расширить представление о существующих социальных проблемах,

путях и формах их возможных решений.

II. Условия участия в конкурсе:

2.1. В Конкурсе могут принимать участие обучающиеся 1-11 классов и/или

родители, сотружники МАОУ «Лицей № 7».

2.2. Предоставление поддержки осуществляется по следующим приоритетным

направлениям:

 поддержка инициатив в сфере ЗОЖ, спорта, творчества и досуга;

 инициативы в области образования/досуга детей и молодежи,

формирования и развития их профессиональной ориентации, развития

дополнительных навыков и умений подрастающего поколения;

 преображение и улучшение инфраструктуры лицея (здания и

территории);

 внедрение в образовательный процесс цифровых технологий.

2.3. Один соискатель имеет право подать только одну заявку на участие в

конкурсе.

2.4. Родители могут оказывать поддержку обучающимся-участникам, как

своим детям, так и любым обучающимся лицея.

2.5. Обучающиеся могут привлекать к подготовке и реализации проекта

любых взрослых (партнеров) с обязательным указанием в заявке их ФИО

и роли.

2.6. Все проекты должны иметь перспективы дальнейшего продолжения даже

после того, как будут реализованы основные мероприятия проекта.

2.7. Проекты Конкурса должны отличаться высокой социальной значимостью;

очевидной практической эффективностью; широким вовлечением

обучающихся.

III. Основные принципы предоставления поддержки

3.1. Основными принципами предоставления грантов являются:

 равенство прав соискателей на участие в конкурсе проектов;

 открытость информации о конкурсе проектов;

 состязательность (гранты предоставляются на конкурсной основе).

3.2. В течении срока приема заявок, указанных в Положении организаторы

проводят не менее 4 консультаций участников – соискателей.

3.3. Не допускается осуществление за счет гранта следующих расходов:

 расходов, непосредственно не связанных с реализацией проекта;

 расходов на приобретение алкогольной и табачной продукции;

расходов, предусматривающих финансирование политических партий,

кампаний и акций, подготовку и проведение митингов, демонстраций,

пикетирований.

IV. Организация и проведение конкурса

4.1. Организацию и проведение конкурса осуществляет МАОУ «Лицей № 7».

4.2. Этапы проведения конкурса:

15.02.2020 Старт Конкурса

15.02.20 – 15.03.20 Прием заявок на участие в Конкурсе

15.03.20 – 30.03.20 Рассмотрение проектов Экспертным советом

30.03.20 – 04.04.20 Подведение итогов, объявление победителей

05.04.20 – 31.12.20 Реализация проектов, контроль их выполнения

V. Условия участия в конкурсе

5.1. Для участия в конкурсе соискатели представляют организатору конкурса:

заявку, заполненную в электронной форме

https://bsk7.novosibschool.ru/?section_id=90 . К заявке могут прилагаться

дополнительные документы: рекомендательные письма, копии дипломов,

благодарственных писем, фотографии, иные документы и

информационные материалы по усмотрению соискателя.

5.2. Внесение изменений в заявку на участие в конкурсе допускается только

путем представления для включения в ее состав дополнительной

информации (в том числе документов) до окончания срока приема заявок.

5.3. Соискатель, подавший заявку на участие в конкурсе, не допускается к

участию в нем, если:

 соискатель не соответствует требованиям Положения;

 соискателем представлено более одной заявки;

 представленная заявка не соответствует требованиям Положения;

 заявка на участие поступила после окончания срока приема заявок.

5.4. По окончанию приема заявок проводится защита проектов. Если Участник

не может лично присутствовать на защите проекта в финале Конкурса,

проект может представить другой член команды по предварительному

согласованию.

VI. Требования к подготовке проекта

6.1. Проект (заявка)–документ, оформленный в печатном виде на листах

формата А4, шрифт Times New Roman 14 либо Arial 12, содержащий

краткое описание предлагаемой идеи и плана еѐ реализации.

6.2. Составные части проекта:

1. Титульный лист (название проекта, автор, контакты (телефон, e-mail).

2. Краткое описание проекта (не более 300 слов), которое сопровождается

иллюстрацией (фотография, рисунок и т.д.) для размещения на

странице проекта в Интернет. Максимальный размер

иллюстрации800х600 пикселей.

3. Описание проекта–описание сути предложения (без уточнения

деталей), а также информация о том, кто, как, для кого и в какие сроки

будет реализовывать проект, с обязательным указанием конкретной

пользы от реализации).

4. Информация о инициативной группе и ее деятельности: состав группы

(Ф.И.О., класс/место работы для родителей), направления совместной

деятельности, реализованные проекты, другая важная информация.

5.Обоснование целесообразности реализации проекта–описание

существующей проблемы, на решение которой направлен

предлагаемый проект.

6. Цели и задачи проекта – ЧТО хотят получить авторы на выходе

проекта. Цель (как правило, одна) -основной результат, получаемый по

итогам воплощения проекта в жизнь. Задачи (обычно несколько) –

https://bsk7.novosibschool.ru/?section_id=90

основные шаги, совокупная реализация которых позволяет достигнуть

поставленной цели.

7. Стратегия и методы реализации проекта – как авторы хотят достигнуть

обозначенную в проекте цель. Какими конкретными способами и

силами предполагается достигать поставленную цель.

8. Рабочий план-график реализации проекта – подробное описание работ,

которые предстоит выполнить.

9. План - график мероприятий по сопровождению проекта (какие

мероприятия, каких партнеров  – участников и представителей целевой

группы проекта, заинтересованных сторон, СМИ планируется

подготовить и реализовать).

10.Ожидаемые результаты реализации проекта – предполагаемые

результаты проекта, как основные (достигнутые цели, реализованные

задачи), так и второстепенные (дополнительные блага, которые

получат участники проекта, целевые аудитории, лицей и лицеисты).

11. Дальнейшее развитие проекта – перспективы развития проекта после

завершения Конкурса, возможность инициативной группы

самостоятельно продолжать работу в данном направлении.

12. Бюджет проекта - запрашиваемые объемы финансирования с

указанием направления расхода. Суммы, указываемые в бюджете,

могут быть предварительными и округленными до ближайших целых

значений в большую сторону.

VII. Конкурсная комиссия

7.1. Конкурсная комиссия (далее – «комиссия») создается в целях проведения

конкурсного отбора проектов.

7.2.В состав комиссии включаются представители администрации,

ученического, родительского и педагогического сообщества лицея. В

состав комиссии не могут входить дети и родители соискателей.

7.3. График заседаний комиссии, время и место их проведения определяются

организатором конкурса. Процедуру оценки конкурсных заявок

определяет комиссия. Заседание комиссии считается правомочным, если

в его работе приняло участие более половины членов комиссии.

7.4. Комиссия имеет право: привлекать для проведения экспертизы проектов

специалистов, не являющихся членами комиссии (при принятии решений

указанные специалисты имеют право совещательного голоса); вносить

изменения в запрашиваемую соискателем сумму в зависимости от объема

планируемой деятельности и количества поступивших заявок.

7.5. Комиссию возглавляет председатель. Председатель осуществляет общее

руководство деятельностью комиссии, ведет ее заседания. В случае

отсутствия председателя заседания комиссии проводит его заместитель.

7.6. Решения комиссии принимаются путем открытого голосования простым

большинством голосов членов комиссии, присутствующих на заседании.

При равенстве голосов голос председателя является решающим. При

несогласии члена комиссии с принятым решением по его желанию в

протоколе отражается особое мнение. Решение комиссии по определению

победителей конкурса выносится в течение двух недель со дня окончания

срока подачи заявок.

7.7. Член комиссии не вправе самостоятельно вступать в личные контакты с

участниками конкурса.

7.8. Решения комиссии оформляются протоколом, который подписывают

члены комиссии, присутствовавшие на заседании. Не допускается

указание в протоколах заседаний комиссии персональных оценок,

мнений, суждений членов комиссии в отношении конкретных заявок на

участие в конкурсе и подавших их участников.

        Протокол заседания комиссии должен быть размещен в открытом доступе

на официальном сайте МАОУ «Лицей № 7» не позднее трех рабочих дней

со дня вынесения решения комиссии по определению победителей

конкурса.

7.9. Причины отклонения проектов не сообщаются. Представленные для

отбора проекты не рецензируются, документы и материалы не

возвращаются.

VIII. Определение итогов конкурса

8.1. Проекты, принятые для участия в конкурсе, подлежат рассмотрению и

оценке комиссией.

8.2. Критерии оценки проектов:

 соответствие оформления заявки требованиям, установленным в

положении;

 соответствие проекта приоритетным направлениям конкурса;

 конкретность, социальная значимость ожидаемых результатов

проекта;

 общественная востребованность и практическая реализация

 перспективы использования результатов проекта;

 обоснованность объема финансовых средств;

 численность обучающихся, вовлеченных в реализацию проекта;

 степень проработанности проекта и методы его реализации, наличие

собственных ресурсов и привлеченных ресурсов;

 комплексность осуществляемых мероприятий;

 степень вовлеченности участников;

 возможность дальнейшего существования и развития проекта;

 соответствие проекта направлениям Конкурса.

8.3. Решение об определении победителей конкурса принимается членами

конкурсной комиссии (экспертами) с учетом критериев, определенных

настоящим положением.

8.4. Заявки, допущенные до экспертизы, оцениваются экспертами конкурса по

критериям, определенным в настоящем положении. По каждому

критерию эксперт конкурса присваивает заявке от 0 до10 баллов (целым

числом).

8.5. Каждая заявка оценивается не менее чем двумя экспертами.

8.6. Объединенный экспертный совет рассматривает заявки с учетом их

предварительного рейтинга, определяемого как сумма средних баллов,

присвоенных оценившими заявку экспертами конкурса. По результатам

рассмотрения объединенный экспертный совет определяет рейтинг

каждой заявки, в том числе вправе пересмотреть оценки заявки в баллах

по одному или нескольким критериям.

8.7. Также Организатор обеспечивает обсуждение проектов на сайте и в

социальных сетях лицея.

8.7. Объединенный экспертный совет с учетом рекомендаций экспертов

конкурса вправе предложить предоставить на реализацию проекта грант в

меньшем размере, чем запрашиваемая сумма.

8.8. Итоги конкурса проектов (перечень победителей конкурса с указанием

размера финансовой поддержки) подлежат обязательному размещению

организатором конкурса на официальном сайте МАОУ «Лицея № 7» в

течение 5 дней после окончания работы Конкурсной комиссии.

8.9. Победителям конкурса вручаются дипломы победителей, участникам -

свидетельства.

IX. Финансирование расходов на предоставление поддержки

9.1. Общий объем расходов на предоставление финансовой поддержки

составляет 500 000 рублей. Источники грантового фонда: внебюджетные

средства МАОУ «Лицей № 7».

9.2. Финансирование расходов на реализацию проектов осуществляется на

основании договоров, по направлениям реализации проектов-

победителей в объѐме смет в проекте.

9.3. Договора заключаются от имени юридического лица МАОУ «Лицей № 7»

строго на цели реализации проекта-победителя.

X. Контроль реализации гранта

10.1. Контроль выполнения мероприятий, предусмотренных календарными

планами проектов, реализации проектов осуществляет организатор

конкурса.

10.2. Грантодатель и организаторы конкурса проводят проверку сроков и

объѐмов реализации проекта, а также при необходимости участвуют в

мероприятиях.

------------------------------

Будьте готовы к подробному описанию проекта и его презентации!

Дерзайте и побеждайте!